Ad senatusconsultum Trebellianum. 437

eum de lucro hæres scriptus absit, quod forte legatum accepit, si hæres non extitisset: responsum est, non esse cogendum adire, nisi legato præstito. vbi quidem potuit dici, neque cogendum esse hæredem adire quodammodo contra voluntatem defuncti, qui legando cohæredi, si non adisset, in ipsius voluntate posuit aditionem. Sed cum testator alterutrum dederit, nos vtrumque præstamus.

Cascendentibus ex linea materna, per descendentes alius non quaeritur, item quod quis habet ex erronea sententia, in restitutione non uenit. *Bar.*

Ea, quæ dotem dabat, pacta erat cum marito, vt mortua se in matrimonio, dotis pars matri eius redderetur: nec eo nomine stipulatio à matre interposita est. moriens deinde, & matrem & maritum suum hæredem fecerat, & à matre petierat, vt hæreditatem Titio restitueret. iudex aditus de hæreditate diuidenda, partẽ dotis quasi ex vtili pacto pro parte matri adiudicauerat. Quærebatur, an & ea portio ex causa fideicommissi præstanda sit: non esse restituendam puto: quia non quasi hæres, sed quasi mater ex pacto accepit: nec occasione hæreditatis, sed errore ex pacto eam habuit.

Causa restitutione fideicommissi inualidi actiones non transierunt ex Trebelliano. *Alex. & Bar.*

LX. IDEM.

Patronus ex debita portione heres institutus, sextã partem restituere rogatus restituit. Non transeunt ex Trebelliano actiones: quoniam nõ fuit debitum, quod restituit. & ideo si per errorem fecit, etiam repetetur.

Cuius quota sit in fideicommissis, siue in solutione, locus est Trebelliano. *Bartolus.*

LXI. IDEM.

Paulus respondit his verbis, SEMPRONI HÆREDEM TE NON SCRIPSI, FESTINANS FER INFIRMITATEM. IDEOQUE EI DARI VOLO TANTVM, QVANTVM PRO VNCIA HÆREDITATIS COMPETERET: videri quidem magis quantitatem, quam portionem hæreditatis relictam: sed sic accipiendum, vt videatur etiam de vncia restituenda sensisse.

Causa data vel premissa filie non cadit in fideicommissum uniuersale

Digestorum lib. XXXVI.

filium suum filie. Alex.

LXXI. SCAEVOLA.

A filia petij, ut si liberis superstitibus moreretur, partem eius, quae ad eam ex bonis patris pervenisset: quod si sine liberis, universum fratri restitueret. Queritur, defuncta ea in matrimonio superstiti filia, an haeres eius cum parte hereditatis, eius quoque, quod dotis nomine datum erat, partem restituere debeat? Respondit id, quod in dotem fuisset, non contineri in partem hereditatis quae restituenda esset. Sed & si ex promissione dotis aliquid debitum fuisset, arie alieni loco habendum.

¶ Si dilatio apponitur gratia fideicommissarii cessante causa dilationis, cessat dilatio.

Alumno certam pecuniam legavit, & eam recipi à Sempronio mandavit, & certa usuras alumno praestari voluit, donec ad vicesimum annum perveniret: deinde alumni fidei commisit, ut si sine liberis decederet, partem restitueret Sempronio, parte Septicix. Quaesitum est, defuncto alumno intra annum vicesimum, an substituti fideicommissa petere possint: an vero in id tempus sustinere, quo si viveret alumnus, vicesimum annum impleveret? Respondit: secundum ea, quae proponerentur, posse.

¶ Per restitutionem verbalem transeunt omnia iura in fideicommissarium. var.

LXXII. CAIUS.

Facta fideicommissi restitutione, statim omnes res in bonis sunt eius, cui restituta est hereditas, etsi nondum eam adeptus fuerit possessionem.

¶ Si fideicommissum deducatur in stipulationem, et restitutor transeunt actiones per Trebellianum: sicut si litis aestimatio sit soluta. var.

Si, qui hereditatem sibi reddi ab haerede stipulatus sit, ei ex stipulatu agenti restituta fuerit hereditas, constat nihilominus transferri actiones. hoc ita est, si is, cum quo actum est, restituat hereditatem. Si vero ob id, quod non restituerit, aestimatione hereditatis condemnatus fuerit, remanent actiones hereditariae apud eum, qui condemnatus sit: actor autem quantitatem consequitur.

¶ Sententia vel renunciatio post restitutionem prodecedens, fideicommissario

Ad senatusconsultum Trebellianum. 438

missario non praevaleat. Bartolus.

Si haeres scriptus restituerit hereditatem, & postea de hereditate controversiam passus, victus sit, aut litem cesserit: durare actiones constitit in fideicommissarium semel translatas.

¶ Pro eo quod indebitè restituitur respectu quota: non transeunt actiones: sicut respectu rei certa. var.

Si quis maiorem partem restituerit, quam rogatus est: in eam partem, quae excedit, non transferuntur actiones. Sed cum percepta aliqua re, aut summa rogatus sit haeres restituere, & omnia retentione totam hereditatem restituerit: et dicitur transferri actiones.

¶ Quod pendente dilacione per hereditarium: sententiam acquiritur, in restitutione non venit: sicut nec alii fructus iudicio testatoris percepti. Bartolus.

Si haeres ante restitutam hereditatem seruum hereditarium heredem ab aliquo institutum inserit adire hereditatem: negat Iulianus, debere hanc hereditatem restituere: quia de eo rogatus non esset, & hoc est fatendum. Requiritur tamen & illud est, num cum incremento haeres restituere rogatus sit hereditatem: si enim hoc fuerit subsecutum: etiam eam hereditatem restituere cogitur: nisi evidentissimis probationibus fuerit ab haerede ad probatum, contemplatione sui serum esse heredem institutum.